
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 706

6379

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 301772/ΥΔ4546/2015 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg IPA 

CBC Ελλάδα-Αλβανία 2014-2020”» (Β’ 2274).  6379

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 301773/ΥΔ4547/2015 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Συνεργασίας “Interreg V-A Ελλάδα-Κύπρος 

2014-2020»” (Β’ 2274).  6382

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 301775/ΥΔ4549/2015 υπουργικής απόφασης για τη συγκρότηση 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg ΜΠΒ 

Ελλάδα - Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020”» (Β’ 2274).  6384

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21088 ΕΞ 2026 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 301772/ΥΔ4546/2015 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση Επιτρο-

πής Παρακολούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg IPA CBC Ελλάδα-

Αλβανία 2014-2020”» (Β’ 2274).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α’297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» (Α 61), και ειδικότερα το άρθρο 30, την παρ. 14 του άρθρου 63 και την παρ. 9 του άρθρου 65 αυτού.

13.02.2026 19:24:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 706/12.02.20266380

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία Υ 21/31.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 138).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα-

μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1299/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 περί καθορισμού ειδικών διατάξεων για την υποστήριξη του στόχου της Ευρωπαϊκής εδαφικής 

συνεργασίας από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά 

με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 

και επενδυτικών ταμείων.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 236/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρ-

τίου 2014, περί καθορισμού κοινών κανόνων και διαδικασιών για την εφαρμογή των εργαλείων της Ένωσης 

για χρηματοδότηση εξωτερικών δράσεων.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 231/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρ-

τίου 2014, περί σύστασης Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙ).

13. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό αριθ. 447/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 2ας Μαΐου 2014, περί 

καθορισμού ειδικών διατάξεων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 231/2014.

14. Την υπ’ αρ. 3411/16-01-2023 απόφαση «Σκοπός αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής 

Υπηρεσίας Interreg 2021-2027” του άρθρου 9 και της παρ. 8 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών 

Γραμματειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του ιδίου νόμου και κατάργηση των: α) υπό στοιχεία 

109283/ΕΥΘΥ 1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και β) υπό στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Β’ 183).

15. Την υπ’ αρ. C(2015) 5482/30.07.2015 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Προ-

γράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας Interreg IPA CBC Ελλάδα - Αλβανία 2014-2020 (CCI 2014TC16I5CB010), 

για στήριξη από τον Μηχανισμό Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙ).

16. Την υπό στοιχεία 301772/ΥΔ4546/2015 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg IPA CBC Ελλάδα-Αλβανία 2014-2020”» (Β’ 2274).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

18. Την πρόταση της Ειδικής Υπηρεσίας «INTERREG 2021-2027», ως Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

Διασυνοριακής Συνεργασίας INTERREG IPA CBC «Ελλάδα-Αλβανία 2014-2020».

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 301772/ΥΔ4546/2015 υπουργικής απόφασης «Συγκρό-

τηση Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg IPA CBC Ελλάδα-

Αλβανία 2014-2020”» (Β’ 2274), το οποίο έχει πλέον, ως εξής:

Άρθρο 1 

Σύσταση του Ελληνικού Τμήματος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος

Με την παρούσα συγκροτείται το Ελληνικό Τμήμα της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμ-

ματος Συνεργασίας Interreg IPA CBC «Ελλάδα-Αλβανία 2014-2020», το οποίο, μαζί με τους εκπροσώπους των 

αρχών που ορίζονται από την αλβανική πλευρά, αποτελούν την Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος.

Η σύνθεση του ελληνικού τμήματος έχει ως εξής:

1. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζονται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6381Τεύχος B’ 706/12.02.2026

A. Με δικαίωμα ψήφου:

- Ο Γενικός Γραμματέας ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Παρακολούθησης και Εφαρμογής ΕΣΠΑ/Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ)

- Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας

- Ο Περιφερειάρχης Ηπείρου

- Ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων

- Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας

- Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής

- Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

Β. Χωρίς δικαίωμα ψήφου:

α) Ο Προϊστάμενος της ΕΥ INTERREG 2021-2027

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών:

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού 

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Τουρισμού

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

γ) Εκπρόσωποι των αρχών συντονισμού, πιστοποίησης και ελέγχου:

- Εκπρόσωπος της Αρχής Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων

- Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου.

δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων:

- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ)

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας (KEEE)

- Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΟΕΕ)

- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.

- Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδας

ε) Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και συγκεκριμένα:

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης

- Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

2. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης αναπληρώνονται από εξουσιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε 

περίπτωση απουσίας ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση αναπλήρωσης το όνομα του αναπληρωτή γνωστο-

ποιείται εγγράφως στην Ειδική Υπηρεσία «INTERREG 2021-2027».

3. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμμετέχουν και άλλοι εκπρόσωποι υπουργείων, οργανι-

σμών και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου. Επιπλέον στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 

μπορούν να προσκαλούνται ως σύμβουλοι μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες 

σε οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με την ημερήσια διάταξη της 

συνεδρίασης.

4. Στη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης διασφαλίζεται, κατά το δυνατόν, η ισόρροπη συμμετοχή 

ανδρών και γυναικών.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 301772/ΥΔ4546 (ΦΕΚ Β/2274/21-10-2015) υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 706/12.02.20266382

Αριθμ. 20859 ΕΞ 2026 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 301773/ΥΔ4547/2015 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση Επιτρο-

πής Παρακολούθησης του Προγράμματος Συνεργασίας “Interreg V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020»” 

(Β’ 2274).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α’297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» (Α 61), και ειδικότερα το άρθρο 30, την παρ. 14 του άρθρου 63 και την παρ. 9 του άρθρου 65 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία Υ 21/31.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 138).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα-

μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών δια-

τάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1299/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού ειδικών διατάξεων για την υποστήριξη του στόχου της Ευρωπαϊκής εδαφικής 

συνεργασίας από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

11. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά 

με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 

και επενδυτικών ταμείων.

12. Την 3411/16-01-2023 απόφαση «Σκοπός αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσί-

ας Interreg 2021 - 2027» του άρθρου 9 και του άρθρου 65 παρ. 8 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμματειών 

των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 και κατάργηση των α) αρ. πρωτ. 109283/ΕΥΘΥ 1012/2015 (Β’ 2362) 

απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και β) αρ. πρωτ. 300539/ΥΔ/1605/2016 (Β’ 1453) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού)» (Β’ 183).

13. Την υπ’ αρ. C(2015) 5319/27.07.2015 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση Προγράμ-

ματος Συνεργασίας «Interreg V-A Ελλάδα - Κύπρος 2014-2020» (CCI 2014TC16RFCB055) για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

14. Την υπ’ αρ. 301773/ΥΔ 4547/2015 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020» (Β’ 2274).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6383Τεύχος B’ 706/12.02.2026

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

16. Την πρόταση της Ειδικής Υπηρεσίας «INTERREG 2021-2027», ως Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

Διασυνοριακής Συνεργασίας INTERREG V-A «Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020».

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 301773/ΥΔ 4547/2015 (Β’ 2274) υπουργικής απόφασης «Συ-

γκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-

2020», το οποίο έχει πλέον, ως εξής:

Άρθρο 1 

Σύσταση του Ελληνικού Τμήματος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος

Με την παρούσα συγκροτείται το Ελληνικό Τμήμα της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμμα-

τος Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα - Κύπρος 2014-2020», το οποίο, μαζί με τους εκπροσώπους των αρχών 

που ορίζονται από την κυπριακή πλευρά, αποτελούν την Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος.

Η σύνθεση του ελληνικού τμήματος έχει ως εξής:

1. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζονται:

A. Με δικαίωμα ψήφου:

- Ο Γενικός Γραμματέας ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Παρακολούθησης και Εφαρμογής ΕΣΠΑ/Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ)

- Ο Περιφερειάρχης της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου

- Ο Περιφερειάρχης της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου

- Ο Περιφερειάρχης της Περιφέρειας Κρήτης

- Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας

- Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής

- Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

Β. Χωρίς δικαίωμα ψήφου:

α) Ο Προϊστάμενος της ΕΥ INTERREG 2021-2027

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών:

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού 

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών 

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Τουρισμού.

γ) Εκπρόσωποι των αρχών συντονισμού, πιστοποίησης και ελέγχου:

- Εκπρόσωπος της Αρχής Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων

- Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου.

δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων:

- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ)

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας (KEEE)

- Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΟΕΕ)

- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.

- Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδας.

ε) Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και συγκεκριμένα:

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης

- Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 706/12.02.20266384

2. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης αναπληρώνονται από εξουσιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε 

περίπτωση απουσίας ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση αναπλήρωσης το όνομα του αναπληρωτή γνωστο-

ποιείται εγγράφως στην Ειδική Υπηρεσία «INTERREG 2021-2027».

3. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμμετέχουν και άλλοι εκπρόσωποι υπουργείων, οργανι-

σμών και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου. Επιπλέον στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 

μπορούν να προσκαλούνται ως σύμβουλοι μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες 

σε οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με την ημερήσια διάταξη της 

συνεδρίασης.

4. Στη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης διασφαλίζεται, κατά το δυνατόν, η ισόρροπη συμμετοχή 

ανδρών και γυναικών.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 301773/ΥΔ4547/2015 (Β’ 2274) υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 21301 ΕΞ 2026 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 301775/ΥΔ4549/2015 υπουργικής απόφασης για τη συγκρότηση 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg ΜΠΒ Ελλά-

δα - Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020”» (Β’ 2274).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α’297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» (Α 61), και ειδικότερα το άρθρο 30, την παρ. 14 του άρθρου 63 και την παρ. 9 του άρθρου 65 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. Υ 21/31.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 138).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα-

μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1299/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 περί καθορισμού ειδικών διατάξεων για την υποστήριξη του στόχου της Ευρωπαϊκής εδαφικής 

συνεργασίας από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6385Τεύχος B’ 706/12.02.2026

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά 

με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 

και επενδυτικών ταμείων.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 236/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρ-

τίου 2014, περί καθορισμού κοινών κανόνων και διαδικασιών για την εφαρμογή των εργαλείων της Ένωσης 

για χρηματοδότηση εξωτερικών δράσεων.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 231/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρ-

τίου 2014, περί σύστασης Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙ).

13. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό αριθ. 447/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 2ας Μαΐου 2014, περί 

καθορισμού ειδικών διατάξεων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 231/2014.

14. Την υπ’ αρ. 3411/16-01-2023 απόφαση «Σκοπός αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής 

Υπηρεσίας Interreg 2021-2027” του άρθρου 9 και της παρ. 8 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών 

Γραμματειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του ιδίου νόμου και κατάργηση των: α) υπό στοιχεία 

109283/ΕΥΘΥ 1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και β) υπό στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Β’ 183).

15. Την υπ’ αρ. C(2015) 5655/6-8-2015 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

του Διασυνοριακού Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg ΜΠΒ Ελλάδα - Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 

2014-2020» (2014TC16I5CB009), όπως ισχύει με την υπ’ αρ. C(2019) 7322/8-10-2019 Εκτελεστική απόφαση.

16. Την υπό στοιχεία 301775/ΥΔ4549/2015 υπουργική απόφαση για τη συγκρότηση Επιτροπής Παρακο-

λούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας «Interreg ΜΠΒ Ελλάδα - Δημοκρατία της Βόρειας 

Μακεδονίας 2014-2020» (Β’ 2274).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

18. Την πρόταση της Ειδικής Υπηρεσίας «INTERREG 2021-2027», ως Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμμα-

τος Διασυνοριακής Συνεργασίας «Interreg ΜΠΒ Ελλάδα - Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020».

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 301772/ΥΔ4546/2015 (Β’ 2274) υπουργικής απόφασης 

για τη συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας «Interreg 

ΜΠΒ Ελλάδα - Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020», το οποίο έχει πλέον, ως εξής:

Άρθρο 1 

Σύσταση του Ελληνικού Τμήματος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος

Με την παρούσα συγκροτείται το Ελληνικό Τμήμα της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμ-

ματος Συνεργασίας «Interreg ΜΠΒ Ελλάδα - Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας 2014-2020», το οποίο, μαζί 

με τους εκπροσώπους των αρχών που ορίζονται από την πλευρά της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας, 

αποτελούν την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος.

Η σύνθεση του ελληνικού τμήματος έχει ως εξής:

1. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζονται:

A. Με δικαίωμα ψήφου:

- Ο Γενικός Γραμματέας ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Παρακολούθησης και Εφαρμογής ΕΣΠΑ/Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ)

- Ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας

- Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας

- Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας

- Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής

- Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

Β. Χωρίς δικαίωμα ψήφου:

α) Ο Προϊστάμενος της ΕΥ INTERREG 2021-2027

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών:

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 706/12.02.20266386

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού 

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Τουρισμού

- Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

γ) Εκπρόσωποι των αρχών συντονισμού, πιστοποίησης και ελέγχου:

- Εκπρόσωπος της Αρχής Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων

- Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου.

δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων:

- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ)

- Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας (KEEE)

- Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΟΕΕ)

- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.

- Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδας

ε) Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και συγκεκριμένα:

- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης

- Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

2. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης αναπληρώνονται από εξουσιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε 

περίπτωση απουσίας ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση αναπλήρωσης το όνομα του αναπληρωτή γνωστο-

ποιείται εγγράφως στην Ειδική Υπηρεσία «INTERREG 2021-2027».

3. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμμετέχουν και άλλοι εκπρόσωποι υπουργείων, οργανι-

σμών και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου. Επιπλέον στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 

μπορούν να προσκαλούνται ως σύμβουλοι μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες 

σε οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με την ημερήσια διάταξη της 

συνεδρίασης.

4. Στη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης διασφαλίζεται, κατά το δυνατόν, η ισόρροπη συμμετοχή 

ανδρών και γυναικών.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 301775/ΥΔ4549/2015 (Β’ 2274) υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007061202260008*


